Dalum Latcrani, xvi Kal. Fcbruarii, puntilicatus

noslri anno sexto decimo.

CLXlX.
PB.EPOSITO ET CAP.TULO SANCTS MAIU/E IN VINEIS,

JANUEN6D3US.

Eis conserval jura parorhialia.

(Laterani, xvn Kal. Februarii.)

(201)Olimad instantiamS. deCamiliacivis Janu-

ensisasserentis quod ad Ecclesiam vestram, cujus

parochianus existit, sine periculo vitoe accedere non

valebat, vencrabili fratri noslro Januensi archiepi-

scopo dedimusinmandatisutsidictuscivistantum

anuui redditus juxta bonorum virorum aestimatio-

nem assignare vellel Ecclesiae memoratee quantum

a domo sua Ecclesia ipsa percipere consueverat an-

nuatim, daret eidem licentiam oratoriumin fundo

proprio construendi sine juris prajudicio alieni.

Cum igitur inter eutcdem S. ac vos proponentes

quod hujusmodi litterae per veri suppressionem et

expressionem mendacii fuerant impetratae, coram

dicto archicpiscopo fuisset diutius disputatum, ac

idem rei seriem per suas nobis litteras intimasset,

nos iis quae W. concanonicu3 vester et W. presby-

ler procuratores partiumin nostra proposuere pras-

sentia plenius intellectis, proafatum Ecclesiam ve-

stram ab ipsius civisimpetitionesuperhocduximus

absolvendam. Nulli ergo.elc, nostrae diffinitionis,

etc. Si quis autem, etc.

Datum Lalerani,xvu Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXX.
PtTRO SANCT.« MARI.E IN AQUIRO (202) DI4C0N0 CAR-

DINALI APOSTOLICA SEDIS l.EGATO

.

De vicecomilaiu Nemausensi.

(Laterani, xm Kal. Februarii.)

Cum dilectusfilius nobilisvirSimon, comes Men-

tisfortis, vicecomitatum Nemausensem.qui nomine

nostro tenetur,advicecomitatumBiterrensemassera

pertinere, discretioni vestrae per apostolica scripta

inandamusquatenusinquirassuper hocpleniusveri-

talem, et quod inveneris, cure nobis fideliter in-

timare.

Datum Literani, sin Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXVI.
EIDEM.

De ahsolutione quorumdam nohilium

(Laterani, ui Kal. ; Februarii.)

(203)Etsi nobilium virorum comilis Convenariume

Gastonis excessusgraves sintplurimumetenormes,

quia tamen humiliter puisantibus non est ecclesia;

aditus prajcludendus.discretioui tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus sufficienti ab eisjuxta

quod videria expedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiastica; unitati, et disponas de illis

Fabricii Chemnicensi Romam.
(203) Vide Hist. Albig., cap. 77.
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6ecuudum Deum prout de piudentum virorura con- A.

silio videris disponendum.

Datum Lalerani, xi Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexio decimo.

In eumdem mndum scriptum e.sl nobili viro Simoni

comici Montisfortit ut supra (20i) uno ftlio. Equo
rufo.etc. ,usque orthodoxa, et natum inclyta; re-

cordationis Petri regis Aragonum.quem tu detines,

restitui faciat regno, suo.utde ipsius custodia pro-

videat et disponat. Quocirca nobilitatem tuam ro-

gando monemus et exhorlamur attentius per apo-

etolica scripta mandantes quatenus legatum ipsum
sicut personam nostram, imo nos in ipsos.honori-

fice ac benigne recipias etpertractes, etejus moni-

tis ac praeceptis intendas humiliter et devote. Et

quoniam amodoindecens esset ut quacunque occa- n
sione natum retineres regis praedicti, eumdem in

manibus legati memorati resignes,ut de ipso provi-

deat sicut videritexpedire.Alio'|uin super hoc idem
legatus procedet proui in mandatis a nobis viva

voce recepit.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXII.

PETRO SANCT.E MARI.E I N AQUIRO DIACONO CARDINALI

APOSTOLIC/E SEDIS LEGATO.

Ue absnlutione Tolosanorum.

(Laterani,vm Kal. Februarii.)

(285)Etsi Tolosanorumexoessudgravissitenormis

quia tamen saepe et nuper per dilectos filios P. Gui-

lardum et B. Gilaberti nuntios suos pulsarunt ad „
l

januam, et humiliter pulsantibus non est Ecclesiae

aditus praecludendus.discretioni tuas per apostolica

scripta mandamusquatenus sulficienti ab eis, juxta

quod videris cxpedire, cautione recepta, ipsos re-

concilies ecclesiastica; unitati, et sic civitas ipsa

reconcialiata sub apostolicas sedis protectione con-

sistat, non ruolestanda de caetero a comiteMontis-
iortis vel aliis fide catholicis.dum in fide catholica

(204) Id est supra epist. 167.

(205) Vide Guillelmo. de Podio.Laur.,cap. 24.

(206) Cenlenariam, quae pollet jure legitimo non
humano,ideoquetitulus auttempusimmemorialedi-
citurnon pr.TSCriptio^Yi^oOatiovo; u.5).Xovf,rEpToy

Xpovou itdpaYpaoj) Noj/. cujuscontextu novclla 3.

auro-ratur et I. ult.C. Desacros. Eccles. el rursus
introducta reviviscit c. Adaudienliam c. Cum vo-
bis De pr6escript.,cujus species plurimum facit ad D
explanationem hujus clausulae. Vide 1. xn inler C.

de sacros.Eccles. el ibi glo?sam sed Eeclesiae, ad-
versus alium patrocinatur pnecriptio, si triginta

annorum spatio aetaspossessionis mcanuerit in re-
bus in eadem sine ulla interruptione possessis, ex
capitulari Caroli Magni Itaque centenaria, everri-
culum omnium actionum.Ecclesia? cau?am submo-
veliit; secus si quaestio vertatur de censu cmphitcu-
lico, quoniam sic constanter inolevit (ut verbis co-
dicis Visiguthurum de tricennali utar, ex lib. x,
c. 2), ut jam non quasi cxinstructione humana.sed
velut ex ipga rerum natura processisse videatur :

secundum qu.-e in auditorio curiae decretum fuit
SC. 29 Januarii 1607, agente Francisco de Moroges
adversus Franc.Clerget, ubi super eadem re per-
pelua; voluntatii constanti clogio judicatum fuit in

et ecclesiastica pace duxerint persislendum. Quod
si fortc satisfacere ncluerint, et in errore suo

duxerint persistendum, nos per indulgenlias in-

novatas crucesignalos et fideles alios praecipiiuus

excitari ut ad ex<tirpandam pestem hujusmodi
divino frcti auxilio insurgenLes, tam contra ipsos

quam quoslibet alios receptatores aut dcfensores

eorum.qui plus ipsis haereticis sunt nocivi, proce-

dunt in nomine Dumini Sabaoth.

Datum Laterani, vin Kal. Februarii,pontificatus

noslri anno sexto decimo.

CLXXIII.

NICOLAI TtSCULANO EPISCOPO APOSTOLICvE SEDIS LE-

GATO, ET P. SUBDIACONO ET FAMILIARI NOSTRO.

De denarioB. Pelri :n Angli-x.

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Cum, sicut vestra discretio plene novit, singulae

domus totius Angliae singulos denarios pro centu

beati Petri annuatim nobis solvere teneantur, prae-

lali Anglim, qui eum nostro uomine collegfrunt,

rem invito domino conlrectantes, majorem sibi

exinde partem non sunt veriti retinere, cum ncn

nisi trecentas marcas nobis persolverent, et sibi

mille vel ampliususurparinl.Ut igitur jus Ecclesiae

Romanae servetur illaesum.discretioni vestrae pra;-

sentium auctoritate districte praecipiendo manda-

mns quatenus prius recipientes ab eis denanum
ipsum, prout hactenus exsolverunt, et eos ad id, si

necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione postposita compellentes, firmiter post-

modum ex parte nostra injungatis eisdem ut resi-

duum cum inlegritate persolvant. Non enim vide-

mus quo jure valeant intueri.cum nec concessio-

nem possint oslendere a sedeapostolica sibi factam,

nec centenariam (206) contra Romanam Ecclesiam

prescriptionem probare, maxime si tempora (207)

schismatum (208) subducantur. Si tamen de jure

voluerint experiri, praefigatis eis terminum compe-

tentein quo per responsales idoneos nostro sc [con-

hunc modum.Sed in regno Christianissimo res pri-

vata principis, et jura liliorum nullotempore prae-

scribi possunt.ordinatione re^ia 1539. Chopinus,

De dom. lib, ni, lit. 9, etiamsi aliquo libcrali titulo

distracta fuerinl,secundum quae judicalum fuil 13.

Junii 1619. SC in baereditate Francisci l.oriot quem
advenam dicebant, cujus censum magistratus mu-
nicipalis (quem Majorem vocant) describi jusserat

ex beneficio ducem Burgundia?, quorum munili-

centiamCharolusVIUChristianissimusconfirmarat
Rescriptoetiam SC. approbato die 20 mens. De-

cemb. 14 2. Sed viceprocurator fisci coramjudice
ordinario contraria festinatione, aXAOYtvfa; jura re-

galio esse proposuit.qus nequedistrahi,neque jugi

aliquo temporo prsscribi possunt," secundum qiisB

Bententia lala cst cujus formulse propngnante viro

erudito llugone Picardct fisci procuratore regio,

senatus primi judioii elo^'io subscripsit.

(207) Vidu lib. xn. epiet. 92.

^208 Schismatum d. c. Cum nobis, nobis tempus
hostilitatis c. /•> transmissa eod. tit. Tyrnnnidis 1,

decernincus c. De sacros.Eccles. belli intcstini, ex

ordin. regio Blessensi, § 50,pupillaris aetatis l.sicut

C. do prsser. 30, vel 40annorum.
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Bpectui reprsesentent, quidquid juris super iis ha- *

buerint ostensnri
;

protcst.itione praemissa, quod
Bljudicio duxerint contendendum, nos quidquid

hactenus est subtraclum, in ipso judicio repeto-

mus.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXIV.

TUSCULANO EP19COPO APOSTOLIC.1E SEDIS LEGATO, ET

NORWICENSIETWINONIENSIEPISCOPIS.

Scribitur pro liichardo de MarisCO.

(Lalerani, v Kal. Februarii.)

(209) Cum quidam pontifice3 et ecclesiarum

pra-lati de Anglia, qui a dilecto filio Ricbardo de

Marisco jamdudum regiis obsequiis insudanle in n
multis existimant se offensos, in quibus forte cul-

pabilis non exstit, moliantur eidem sicut accepi-

mus gravamina irrogare, nos ipsi volentes super

hoc paterna sollicitudine providere, fraternitali

vestraepraBsentium auctorilatemandamusquatenus

quoslibet molestares ipsius ab ejus indebita mo-
lestatione per censuram ecclesiasticam appella-

tione postposita compescatis. Quod si non omnes
iis, etc. Vos denique, fratres episcopi, etc.

Datum Laterani, v Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

CLXXV.
TUSCULANO EPISCOPO APOSTOLICjE SEDIS LEGATO.

Super eodem.
r

(Laterani, ul supra.)

Licut olim duxerimus providendum ut clerici

Angliae, qui pro discordia inter sacerdotium et re-

gnum exorta excommunicationis fuerunt vinculo

innodati, cum litteris venerabilis fratris nostri

Stephani Cantuariensis archiepiscopi, S. R. E. car-

dinalis, rei veritatem plenarie continentibus ad

apostolicam sedem accederent absolutionis benefi-

cium pelituri, et dilectus lilius Richardus de Ma-
risco clericus regis sine hujusmodi litteris ad no-

stram venisse prssentiam dignoscatur, quiatamen
non creditur id ex conlernptu fecisse, sedejusdem
regis potius urgente mandato, qui ad nos cum fcsti-

nantiadeslinabaleumdem.nolumusutea occasione

ab aliquo molestetur; maxirae cum ratiociniis et

aliis regiis negotiis impeditus, facile non valeat ^

super hoc denuo ad sedem apostolicam laborare :

propter quod nos sibi de speciali gratia superprac-

missis fecimus beneficium absolutionis impendi.

Ideoque fraternitati tuae per apostolica scripta man-
damus quatenus 6i eumdem propter hoc ab ali-

quibus contigerit molestari, tu eos ipsius mole-
statione, monitione praemissa, percensuram eccle-

siasticam appellatione remota cotnpescas. Tu de-

nique, fraier episcopp, superteipso, etc.

Datum Laterani, ut supra.

CLXXVI.
RICHARDO DE MARISCO ARCHIDIACONO NORUMnRI.E.

Recipitur sub protcctione B. l>etri.

(Laterani, n Kal. Februarii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc, usque con-
currentes assensu, peraonam tuam omnibus
bonis quaeimprajsentiarum ralionabiliter possides,
aut in futurum justis modis, prsestante Domino,
poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protec-
tione suscipimus et praesentis scripti patrocinio
communimus, ut doneo tedignum reddideris, apo-
stolica valeas protectione gaudere. Nulli ergo, etc,
nostrae prutectionis, etc Si quis, ete.

Datum Laterani, u Kal. Febrnarii, pontificatus
nostri anno sexto decimo.

CLXXVII.
PATRURCH^: F.T CAPiTULO ANTI0CHENI3.
De prxbenda quadam Antiochena.

(Laterani, iv K^l. Februarii.)

Constitutus in nostra prassentia dilectus filius

I.diaconusnobis humilitprsupplicavitquod cum in
Antiochena Ecclesia per novem annos et amplius
in regimine scholarum et divinis officiis fideliter
servierit et devote, diaconatus ordinem suscipiens
in eamdem, ipsum in canonicum ejusdem Ecclesias
recipi faceremus. Quia vero ei non solum venera-
biles fratres nostri patriarcha Hierosolymitanus et
Tripolitanus et Antaradensis episcopi per litteras
suas, verura etiam tu, frater patriarcha, per tuas
laudabiletestimonium perhibes, asserensquod nisi

propositumassumpsissetredeundiad propria, cum
tibi frater patriarcha, ct vobis, filii capilulum
servitium ejus gratum esse non modicum et ac-
ceptum, posset apud vos de facili beneficium adi-
pisci, cum dignum sit ut ubi laborasse dignoscitur,
ibi pro labore stipendium consequatur, devotionem
vestram ropandam duximus et monendam, per
apostolica vobisscrijjta m.mdantes quatenus ob re-

verentium apostolicaa sedis et nostram, nec non
ejusdem prudentiam, ipsum recipiatis in canoni-
cum et infratrem, eistallum in choro locumin ca-
pitulo assignantest Alioquin venerabili fratri nos-
tro Sidoniensi episcopo et dilectis filiispriori Sancti
Michaelis et cantori Tripolitano damus nostris lit-

teris id mandatis ut vosad id, nisi aliquid canoni-
cuin obviet, per censuram ecclesinsticam appella-

tione remota compellant. Tu denique, frater pa-
triarcha, super teipso, etc

Datum laterani, iv Kal. Februarii, pontilicalus

nostri anno sexto decimo.

lllis scriptum est super.

CLXXVIII.

GRIMALDO ET SOCIIS GHUCESIGNATIS.

Ut votum suum exsequantur.

(Laterani.xv Kal. Martii.)

Cum in cruce Domiui nostriJesu Christi gloriari

opporteatChristianos, eisnon deeritdoloris materia

(209) Fuit is postea episcopus Dunelmensis ann. 1219. ut docet Matthasus Paris.
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dura liifnum salutiferae crucis, in quo salus mundi A Monte Silicis et quamplures socii sui zehti Chris-

pependit et aeternae mortis chirographum vita mo-

riendo delevit, sub manu tonetur hostili, sepulcro

Dominici corporis glorioso utcunque facto inglorio

et ab iinpiis profanato. Venerunt siquidem genlea

in haereditatem Dominicam, et loca sancta proles

polluit Chananaea. Sed cum in Christo simus haere-

des, satisin publioonostruro, si Tolumus, videmus

opprobrium, eo quod haereditas noslra versa est ad

alienos, et domus nostroe ad extraneos devenerunl

;

et sic nobis injuriarum actiones abundant, cumet
Dominicas persequi teneamur et nostras omiltere

minime debeamus, ne in illo minus devoti et in

nobis desides reputemur, si super hoc non exsol-

verimus Domino debitum, etinteresseneglexerimus

lianae gentis honorem, humeris suis suis signo

crucis in presso, se devoverunt ad obsequium cru-
citixi, llierosolymara profecturi, ut ibidem sub cru-

cis vexillo militent Deo regi, qui pro nobis trium-

phavit in cruce. Verum eum ipsi non in viribus suis

nec virorum multiludine.sed in illius potentia con-

fiilenlesqui currum ct exercilum Pharaonis projecit

in mare, gloriosus in sanctis, et in mojestate nii-

rabilis, proponant cuni caulela procedere ac parare

viam exercitui generali, nobis cnm rnullae devo-

tionis instantia supplicarunt utcum navigioegcunt

super boc vobis scribere dignaremur. Porro a tanii

regis obsequio manus vestra non debet esse rcmota

quoniam sic ca'isa Dei agitur quod cujuslibet fidelis

nostrae fidei speciale
,
praesertim cum, etsi utrius- n commoditas geritur in hoc casu. Absurdum quuque

que merita se contintiant, utraque tamen felices et

suos habet effectus, eo quod in hujusmodi casu

causa Dei temporalis honoris commodum non ex-

cludit, et nostra aHernae gloriae praemio non priva-

tur. Unde ferventer et provide currendum est in